
Nº 112, segunda-feira, 13 de junho de 2011 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011061300009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério da Cultura
.

GABINETE DA MINISTRA

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 10 de junho de 2011

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de
abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País do seguinte servidor:

NOME: CLIFFOR LUIZ DE ABREU GUIMARÃES. CARGO/FUNÇÃO: Coordenador-Geral,
Código DAS 101.4. ENTIDADE: Ministério da Cultura. PAÍS DE DESTINO: Suíça. FINALIDADE DO
AFASTAMENTO: integrar a Delegação Brasileira que irá participar da XXII Sessão do Comitê Per-
manente de Direitos Autorais e Direitos Conexos (SCCR), organizada pela Organização Mundial da
Propriedade Intelectual (OMPI). PERÍODO DO AFASTAMENTO: de 13 a 25 de junho de 2011,
incluindo trânsito. TIPO DE AFASTAMENTO: com ônus/MinC. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM:
Inciso I do art. 1º do Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e incisos IV e V do art. 1º do Decreto
nº 1.387, de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997 (Processo
nº: 01400.018626/2011-93).

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de
abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País da seguinte servidora:

NOME: MARCIA REGINA VICENTE BARBOSA. CARGO/FUNÇÃO: Diretor, Código DAS
101.5. ENTIDADE: Ministério da Cultura. PAÍS DE DESTINO: Suíça. FINALIDADE DO AFAS-
TAMENTO: representar o Ministério da Cultura integrando a Delegação Brasileira que irá participar da
XXII Sessão do Comitê Permanente de Direitos Autorais e Direitos Conexos (SCCR), organizada pela
Organização Mundial da Propriedade Intelectual (OMPI). PERÍODO DO AFASTAMENTO: de 13 a 25
de junho de 2011, incluindo trânsito. TIPO DE AFASTAMENTO: com ônus/MinC. ENQUADRA-
MENTO DA VIAGEM: Inciso I do art. 1º do Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e incisos
IV e V do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 2.349, de 15
de outubro de 1997 (Processo nº: 01400.018625/2011-49).

ANNA MARIA BUARQUE DE HOLLANDA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 393, DE 10 DE JUNHO DE 2011

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
subdelegada pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 6.835, de
30 de abril de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

EXONERAR DÉBORA PETERS, CPF nº 665.552.800-34, do cargo em comissão de Co-
ordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Fomento e Projetos Audiovisuais, da
Diretoria de Programas e Projetos Audiovisuais, da Secretaria do Audiovisual, a contar de 13 de junho
de 2011. (Proc. nº 01400.007809/2009-69)

VITOR PAULO ORTIZ BITTENCOURT

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto n.º 6.853/2009, de 15 de maio de 2009, publicado no Diário Oficial da União
de 18 de maio de 2009, e Portaria Nº 667 Casa Civil/Minc, Diário Oficial da União de 03 de março de
2011, resolve:

No- 85 - Nomear, VICENTE FERREIRA, CPF 059.573.621-15 , para exercer o Cargo em Comissão de
Chefe de Divisão de Administração de Pessoal da Fundação Cultural Palmares, código DAS 101.2.

No- 86 - Exonerar, ALZIMIRO ANTONIO SOUSA TEIXEIRA, CPF 094.709.561-68, do Cargo em
Comissão de Chefe de Divisão de Administração de Pessoal da Fundação Cultural Palmares, código
DAS 101.2.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto nº 6.853, de 15 de maio de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 18
de maio de 2009 e Portaria Nº 667 Casa Civil/Minc, Diário Oficial da União de 03 de março de 2011,
resolve:

No- 87 - ATRIBUIR ao servidor abaixo relacionado, a Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, de Nível Superior, na forma do
Decreto nº6.712, de 24 de dezembro de 2008.

NOME CARGO NIVEL M a t r.
SIAPE SISTEMA

Alzimiro Antonio
Sousa Teixeira

Administração e Planeja-
mento

NS 0224480 SIPEC

ELOI FERREIRA DE ARAÚJO

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto n.º 6.853/2009, de 15 de maio de 2009, publicado no Diário Oficial da União
de 18 de maio de 2009, e Portaria Nº 667 Casa Civil/Minc, Diário Oficial da União de 03 de março de
2011, resolve:

No- 88 - NOMEAR, WALISON DE MELO COSTA, CPF nº 707.059.681-20, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Divisão do Departamento de Proteção ao Patrimônio Afro-Brasileiro, código DAS
101.2, da Fundação Cultural Palmares,

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto n.º 6.853/2009, de 15 de maio de 2009, publicado no Diário Oficial da União
de 18 de maio de 2009, e Portaria Nº 667 Casa Civil/Minc, Diário Oficial da União de 03 de março de
2011, resolve:

No- 89 - NOMEAR, DYEGO DA SILVA COELHO, CPF nº 968.317.661-53 , para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Divisão do Centro Nacional de Informação e Referência da Cultura Negra, código
DAS 101.2, da Fundação Cultural Palmares,

ELOI FERREIRA DE ARAÚJO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

PORTARIA Nº 112, DE 10 DE JUNHO DE 2011

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 14, inciso V, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037, de 07 de abril de 2004,
publicado no D.O.U de 8 de abril de 2004, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Oswaldo Vasconcelos de Carvalho, CPF nº. 038.331.896 - 30,
matrícula SIAPE nº. 1551974, como substituto do cargo de Diretor, código DAS 101.4, atualmente
ocupado pela servidora Ana Cláudia de Souza, no Centro de Programas Integrados, em seus eventuais
afastamentos e impedimentos legais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO GILBERTO PORTO FERREIRA
Substituto

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2011

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, em
conformidade com a Portaria nº 120, de 15 de abril de 2011 e o disposto na Portaria nº 032, de 4 de
junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845,
resolve:

Nº 185 - Artigo 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos aprovados no Concurso Público para
Provimento de Cargos Efetivos do Plano Especial de Cargos da Cultura do Quadro de Pessoal do
Instituto Brasileiro de Museus - IBRAM, objeto do Edital nº 01/DPGI/IBRAM, de 13/01/2010, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 14/01/2010, homologados em 19/04/2010 e 14/06/2010, e
publicação no Diário Oficial da União em 20/04/2010 e 16/06/10, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, nas respectivas Unidades de Lotação, com autorização da Portaria MP n. 335, de 21.07.2010,
publicada no Diário Oficial da União em 23.07.2010, e Portaria MP nº 125, de 01.06.2011, publicada no
Diário Oficial da União em 02.06.2011, a seguir mencionados:
Cargo: Assistente Técnico I - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICA-
ÇÃO

CÓDIGO
DA VA-

GA

CIDADE L O TA Ç Ã O ORIGEM DA
VA G A

CRISTIANE
LAURENTI-
NO SILVA

192.385.158-67 3º 906475 Florianópo-
lis

Museu Victor
Meirelles

Vacância por
posse em car-
go inacumu-
lável

TIAGO
MORSHAK
VIEIRA

738.241.190-72 2º 906487 São Miguel
das Mis-
sões

Museu das
Missões

Vacância por
posse em car-
go inacumu-
lável

ERIC NU-
NES CAR-
VA L H O

080.561.736-17 1º 906502 Belo Hori-
zonte

Núcleo do
DPGI BH

Criação de
vaga na Lei
11 . 9 0 6 / 1 0

Cargo: Analista I - Área: Administração - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFI-
CAÇÃO

CÓDIGO
DA VA-

GA

CIDADE L O TA Ç Ã O ORIGEM DA
VA G A

TELMA
MAIA PI-
NHEIRO

669.429.184-15 2º 906159 Recife Museu da
Abolição

Exoneração a
pedido

RICARDO
A U G U S TO
DA SILVA
ALFENAS

056.370.226-58 1º 906189 Belo Hori-
zonte

Núcleo do
DPGI BH

Criação de
vaga na Lei
11 . 9 0 6 / 1 0

Cargo: Analista I - Área: Contabilidade - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFI-
CAÇÃO

CÓDIGO
DA VAGA

CIDADE L O TA Ç Ã O ORIGEM DA
VA G A

EDNEI APA-
RECIDO DA
SILVA CAS-
TRO

046.417.946-
77

1º 906190 Belo Hori-
zonte

Núcleo do
DPGI BH

Criação de
vaga na Lei
11 . 9 0 6 / 1 0

Cargo: Técnico em Assuntos Culturais - Área: Biblioteconomia - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICA-
ÇÃO

CÓDIGO
DA VAGA

CIDADE L O TA Ç Ã O ORIGEM DA
VA G A

LUCAS
S I LVA
A LV E S

059.201.377-46 6º 906333 Rio de Ja-
neiro

CGSIM Exoneração a
pedido

Cargo: Técnico em Assuntos Culturais - Área: Museologia - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFI-
CAÇÃO

CÓDIGO
DA VA-

GA

CIDADE L O TA Ç Ã O ORIGEM DA
VA G A

ALINE BOU-
GLEUX
TO R R E S

084.554.917-01 5º 906323 Va s s o u r a s Museu Ca-
sa da Hera

Vacância por
posse em cargo
inacumulável

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFI-
CAÇÃO

CÓDIGO
DA VAGA

CIDADE L O TA Ç Ã O ORIGEM DA
VA G A

THALES
RODRIGO
VIEIRA

009.671.551-00 2º 906434 Cidade de
Goiás

Museu das
Bandeiras

Exoneração a
pedido

JOSE ZITO
FIRMINO
CASADO
JUNIOR

052.430.604-45 9º 906443 Rio de Ja-
neiro

Museu Casa
de Benjamin
Constant

Vacância por
posse em car-
go inacumu-
lável

Artigo 2º - Esta Portaria conta seus efeitos a partir da data de sua publicação no Diário Oficial
da União.


